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Efter Sagaerne var Olav, da han kom hjem til Norge, endnu ikke fyldt sine tredive Aar, men dog allerede
Enkemand baade efter en Vendisk Prindsesse og en Engelsk Grevinde, hvad nok kunde hændes en Sø-Hane;
men nu fik han Lyst til den Svenske Enke-Dronning, Sigrid Stor-Raade, navnkundig over hele Norden for sin
Deilighed og sine Tryllerier, men ogsaa for Stolthed og Grumhed. Hun havde nylig indebrændt et Par Nisse-
Konger, der vovede at beile til hende, og skiøndt hun var langt fra at sætte Helten, der nu var Norges Stol-
Konge, i Klasse med dem, taalde hun dog selv af ham ei mindste Overmod, end sige da, fordi hun ikke vilde
lade sig døbe, at skiældes ud af ham baade for en “hedensk Tæve” og for “gammelagtig” Olav Tryggesøns
Saga i Heimskringle K. 66. 68.. Det er derfor naturligt, at hun, som kort efter blev gift med Sven Tveskiæg,
har gjort sit Bedste for at bringe baade Kong Sven og sin Søn Kong Olav Svensker i Harnisk mod Tølperen
deroppe “paa det høie Fjeld” Sammest. K. 116. Adams Kirke-Historie II. 28. Saxos Sven Tveskiæg. , men
dertil hørde vel heller ikke mange Overtalelser, da den Norske Vovehals ikke blot gjorde Ende paa
Naboernes Indflydelse deroppe, men kunde let blive dem selv farlig, og havde desuden gjort Kong Sven273
den Tort, imod hans Villie, at gifte sig med hans Syster Thyre. Vel skriver Saxo, at Sven narrede ham
tilgavns, ved først paa anden Haand at tilbyde ham Thyre, hvorover han lod Sigrid fare, og saa at snoe sig
fra det; men har Sven begyndt paa at spille Olav den Streg, da blev han aabenbar selv narret, thi der er
ingen Tvivl om, at Thyre jo fik Olav, om hun end først maatte løbe fra den gamle Slave-Høvding, Sven skal
have kobblet hende til Saxos Sven Tveskiæg. Olav Tryggesens Saga i Heimskringle K. 99–100.. Naar det nu
videre hedder i Sagaen, at Thyre desuagtet gjorde Krav paa sin Vendiske Morgen-Gave og plagede Kong
Olav saa længe for at skaffe sig den, til han gjorde Reisen, som kostede ham Kronen, da klinger det vel høist
urimeligt; men nogen Deel maa Thyre dog sikkert have havt deri, siden Adam af Bremen udtrykkelig siger:
det var denne “stolte Danske Dame”, der opæggede ham Sammest. K. 100. Adams Kirke-Historie II. 27. .
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